de sociedades por ações. 

§ 1o Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou 
conjunto de sociedades que façam parte de um mesmo grupo ou estejam sob controle comum que 
possuírem, no exercício social anterior, ativo total acima de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de reais) ou receita bruta anual acima de R$ 150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de 
reais). 

§ 2o As publicações ordenadas neste artigo deverão ser divulgadas pela rede mundial 
de computadores. 

Art. 3o As demonstrações contábeis das sociedades de grande porte ficam sujeitas, 
para efeito do disposto neste capítulo, às normas da Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis às